Iam ergo superest, ut quaeras quid sit *melius quam animus tuus*. Quid, absecro, nisi *Deus tuus*? Non invenies aliud melius animo tuo; quia, cum fuerit perfecta natura tua, *Angelis aequabitur*.

Iam *supra* non est nisi *Creator*... Compesce iniquitatem, audi veritatem: *beata gens cuius est*, quid? Iam nostis quid dicturus sum. Ergo desiderate ut habeatis, tunc demum beati eritis. *Hoc solo beati eritis: re meliore quam vos estis, meliores eritis. Deus est, inquam, melior te, qui fecit te: beata gens cuius est Dominus Deus eorum*»3.*

Quod alibi perstrinxit, dicens: «sicut enim non est a carne, sed *super* carnem, quod carnem facit vivere; sic non est ab homine, sed *stiper* hominem, quod hominem facit *beate vivere*: nec solum hominem, sed etiam quanlibet Potestatem Virtutemque coelestem. Quocirca, *ut* vita camis anima est, *ita* beata vita hominis Deus est, de quo dicunt

1 Gen., I, 27.

2 «om., XII, 2.

3 S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 32, sermo II, nn. 15-16, ML. 36, 293-294. [Cf. in *Psalm.* 142, n. 17, ML. 37, 1.048.]

Sacrae Litterae Hebraeorum L beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius»2.

Et concludit: «bonorum summa, Deus nobis est; Deus est nobis summum bonum. *Neque infra* remanendum est, KyW *ultra* quaerendum: alterum enim *periculosum*; alterum, *nullum esu*3.

Et S. Thomas, uno verbo: «quaerere beatitudinem in quod est *infra* nos, est *vanum*, quia beatitudo est *supra* nos; quod autem est *supra* nos, hoc est *Deus*. Ergo beatitudo hominis est *inhaerere Deo*. Unumquodque enim perfectum est, si inhaeret *proprio bono*; *proprium* autem *bonum hominis* 51 *Deus*, secundum illud h *mihi* autem *adhaerere Deo*, *lhnnum esu*5.

Et rursus: (*Deus est supra nos quasi influens nobis aeternam* *mm*; sic autem neque angeli, neque homo virtuosus, neque Christus secundum quod homo, supra nos sunt: *inia sicut sola Trinitas nos creavit ad vitam naturae, ita ipsa j nos sanctificat vita gratiae et beatificabit vita gloriae*» 6. 354. B. *Argumentum inductivum seu a posteriori.*

Diversa bonorum genera, scilicet bona exteriora et bona interiora et bona animae, sunt vera bona, non tamen perfecta *na*; meliora tamen sunt, si *adunata seu in unum congregata* insiderentur. Haec autem congregatio bonorum omnium ratorum non potest inveniri in aliqua re creata, sed in

Deo, qui est in seipso summum bonum et a quo bona uncta procedunt. Ergo «omnium bonorum summa et cumu- , hoc est, beatitudo, in solo Deo eminenter continetur, - ut qui Deum possidet, omnia omnino bona in Deo et am Deo possideat; qui vero haec omnia teneret sine Deo,

1 *Psalm.* 143, 15.

2 S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XIX, capp. 25-26, ML. 41, 656.

3 *Di moribus Ecclesiae catholicae*, lib. I, cap. VIII, n.° 13, ML. 32, 1.316. -ür.iur etiam *ibid.*, capp. III-VI.

4 *Psalm.* 72, 28.

5 S. Thomas, *In Psalm.* 32, n.° 11, ed. Vives, t. XVIII, p. 413 b.

6 *HI Sent.*, d. 28, expositio textus, n.° 75.

S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalm.* II, n.° i1, ML. 36, 72.

miserrimus esset. «Voh enim, ait S. Augustinus, quidquid tibi Deus promittit, valet aliquid praeter ipsum Deum: omnino me non satiaret Deus, nisi promitteret me seipsum Deum. Quid est tota terra, quid est totum mare, quid est totum coelum, quid sunt omnia sidera, quid sol, quid luna? Quid exercitus angelorum? Omnium istorum Creatorem sitio; ipsum esurio, ipsum sitio, ipsi dico: quoniam apud te est fons vitae*»¹

Ideo homines, quaerentes beatitudinem in rivulis istis dispersis et disgregatis a Fonte bonorum omnium, imprudenter praecipitati sunt: «festinaverunt beati fieri temporalibus rebus, quae ideo nemini conferunt veram felicitatem, quia non extinguunt insatiabilem cupiditatem*²; et non attende- runt verbum Christi dicentis: «quaerite primum, regnum Du et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis»³.

Quapropter S. Thomas pie et erudite scribit: «in vita aeterna, primum est quod homo coniungitur Deo; nam ipse Deus est praemium et finis omnium laborum nostrorum, [secundum illud] Gen., XV, 1: ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Consistit autem haec coniunctio in perfecta visione, [iuxta illud] I Cor., XIII, 12: videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem...

Secundo est in ea plena et perfecta satietas desiderii; nam ibi habebit quilibet beatus ultra desiderata et sperata. Cuius ratio est, quia nullus potest in vita ista implere desiderium suum, nec unquam aliquod creatum satiat desiderium hominis; Deus enim solus satiat et in infinitum excedit, et inde est quod non invenitur satietas nisi in Deo. Augustinus in I Confessionum, cap. 1: fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.

Et quia sancti in patria perfecte habebunt Deum, manifestum est quod satiabitur desiderium eorum, et adhuc

¹ Psalm. 35, 10. S. Augustinus, Sermo 158, cap. VII, n.° 7, ML. 38, 865-866.

² S. Augustinus, Enarratio in Psalm. 105, n.° 13. ML. 37, 1 nr, Afr., VI, 33. ³

gloria excedet; et ideo dicit Dominus Mtt., XXV, 21: intra in gaudium Domini tui. Augustinus: totum gaudium non intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium¹. Psalm. XVI, 15: satiabor, cum apparuerit gloria tua; et iterum Psalm. CII, 5: qui replet in bonis desiderium tuum.